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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou majetkové poměry manželů v římském právu za dob

vlády císařů Augusta a Justiniána I. Z obecného hlediska je současná i jakákoliv minulá právní

úprava manželství bezpochyby zajímavým právním institutem, který lze rozebírat z různých úhlů

pohledu. Je možné zkoumat právní postavení muže a ženy v manželství, jejich vzájemné vztahy,

postavení dětí a také majetkové poměry. Vše uvedené je možné rozebírat i v rámci římského

práva, které na manželství a rodinu nahlíželo odlišným pohledem oproti chápání současnému.

Římské manželství bylo velmi specifické a taktéž i jeho právní úprava. Základem

každého římského manželství byla rodina, kterou ale římské právo pojímalo nejen jako jednotný

útvar osob a majetku, ale i jako útvar náboženský. Zároveň byla římská rodina určitým sociálním

a ekonomickým útvarem, a to především kvůli svému majetkovému aspektu. Otec rodiny – pater

familias v rukách držel, kromě moci nad členy své rodiny, i veškerý rodinný majetek.

Pro porozumění tématu diplomové práce bude nejprve pojednáno o římské rodině a

manželství, které existovalo ve dvou formách. Historicky starší bylo manželství s mocí

manželskou nad ženou neboli manželství přísné. Mladší forma manželství byla označována jako

manželství volné a charakteristické bylo tím, že manžel nad ženou neměl žádnou moc. Rozebrán

pak bude institut věna a darování mezi manžely. Císař Augustus i císař Justinián reformovali

instituty manželského majetkového práva, přičemž každý z nich měl pro svou reformní

legislativní činnost jiné důvody a pohnutky.

Následně bude rozebrán historický vývoj Římské říše z malé obce po světové impérium,

které si prošlo několika krizemi. Některé byly bez problému překonány, jiné naopak přispěly

ke vzniku další krize, což nakonec vedlo k zániku Západořímské říše. V rámci pojednání

o historickém vývoji bude přihlédnuto i k legislativní činnosti příslušných panovníků a císařů.

Císař Augustus k moci nastupuje v roce 27 př. n. l. tedy v době, kdy Římskou říši postihla

nemalá krize. Republika již nebyla tak silná a postupně docházelo k jejímu rozkladu.

V souvislosti s tím na významu upadala i římská rodina a manželství, které se staly jedním

z předmětů Augustových reforem rodinného práva. Císař Justinián I. se k moci dostává mnoho

století po Augustovi, a to až v roce 527 n. l. Římská říše se od té doby v mnohém proměnila.

Ještě před Justiniánovým nástupem se rozdělila na dvě části a později jedna z nich –

Západořímská říše, zanikla. Státním náboženstvím bylo nyní křesťanství, v jehož duchu

nábožensky založený Justinián reformoval rodinné majetkové vztahy.

Cílem diplomové práce tedy bude analyzovat vývoj majetkových poměrů v manželství

za vlády císařů Augusta a Justiniána I. a také porovnání jejich legislativní činnosti v rámci
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historického kontextu vývoje Římské říše. Augustus byl prvním císařem Římské říše a jeho

vláda je spojována s počátkem principátu – první fází císařství. Justinián pak představuje

mimořádně zbožného císaře a zároveň posledního z císařů, který ještě ovládal latinu. Legislativní

cíle Augusta a Justiniána se od sebe vzájemně odlišovaly, ale zároveň měly i některé společné

rysy. Jedním z takových rysů bylo to, že oba svými reformami zasáhli rodinné právo i majetkové

poměry manželů.
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1. Manželství

1.1. Manželství z pohledu současného, křesťanského a evolucionistického

1.1.1. Současná právní úprava

Podle § 655 občanského zákoníku1, se manželstvím rozumí „trvalý svazek muže a ženy

vzniklý způsobem, který stanoví tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny,

řádná výchova dětí a vzájemná podpora a pomoc.“ Ustanovení nepředstavuje výslovnou definici

manželství, stanoví se jím pouze, co je pro samotnou podstatu manželství charakteristické, tedy

co dělá manželství manželstvím.

Element trvalého svazku mezi mužem a ženou je umocněn i tím, že soužití osob stejného

pohlaví není do občanského zákoníku začleněno, ale upravuje jej zvláštní zákon o registrovaném

partnerství2. Registrované partnerství je zde definováno jako „trvalé společenství dvou osob

stejného pohlaví“, nikoli jako trvalý svazek jako je tomu v případě manželství.

Z výše uvedeného vyplývá, že občanský zákoník rodině, rodičovství a manželství

přiznává zvláštní právní ochranu, obecnou definici ale neobsahuje. Rodinu definují pro své

vlastní účely pouze některé zvláštní zákony.

V římském právu definici rodiny rovněž nenalezneme, ač hrála v uspořádání římské

společnosti významnou roli. Římská rodina byla vnímána jako soubor osob a majetku založený

na institutu manželství. Na rozdíl od dnešního zákonného pojetí rodiny, měla ta římská,

konkrétněji manželství dle římského práva uzavřené, i svůj náboženský rozměr. Každá rodina

uctívala své „domácí božstvo“, které se předávalo vždy z muže na muže.3 Náboženský rozměr

ale především majetkové aspekty římského manželství budou rozebrány v následujících

kapitolách.

1.1.2. Křesťanství a manželství

Křesťanství, jako majoritní náboženství Evropy, mělo a stále má v oblasti manželství

značný vliv.4 O síle jeho vlivu svědčí také skutečnost, že se postupně prosadilo i v římské

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
2 Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství.
3 FUSTEL DE COULANGES, Numa Denis. Antická obec. Studie o kultu, právu a institucích starého Řecka a Říma.

Praha: Sofis, 1998. str. 40 – 43.
4 MALINA, Jaroslav a kolektiv. Antropologický slovník aneb co by mohl o člověku vědět každý člověk

(s přihlédnutím k dějinám umění a literatury). Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2009. str. 2048.
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společnosti, pro kterou byl od počátku jejího formování vžitý polyteismus5 a která byla

ovlivňována různými náboženskými směry, pověrami a představami. Křesťané, stejně jako židé,

prosazovali víru v jednoho Boha. Zachovávali loajalitu k říši i k samotnému císaři, odmítali mu

ale vzdávat náboženské pocty. Tyto i další odlišnosti měly za následek jejich pronásledování,

zejména za císaře Nerona. Tajná shromáždění byla obviňována z provádění orgií, uctívání

genitálií kněží, zabíjení dětí a požívání jejich krve. Císař Nero jim dokonce kladl za vinu

založení požáru v Římě v roce 64 n. l. Po tomto obvinění, pronásledování křesťanů nabralo na

intenzitě, byli upalováni nebo odsuzováni k zápasu s dravou zvěří.6

I přes snahy zamezit a potlačit šíření křesťanské víry, se počet stoupenců zvyšoval.

Hlavním důvodem byla především otevřená náruč křesťanství, jenž nečinilo mezi lidmi rozdíly, a

do svých řad přijímalo každého bez ohledu na pohlaví, věk, sociální či etnickou příslušnost.7

Císař Galerius dal na sklonku svého života v roce 310 n. l. vypracovat toleranční edikt, kterým

povolil svobodné vyznávání víry za podmínky, že se jeho vyznavači budou modlit za blaho

císaře a Římské říše. V roce 313 n. l., vydal císař Konstantin I. edikt milánský spočívající ve

zrovnoprávnění křesťanství s ostatními náboženskými kulty. Od roku 380 n. l. museli všichni

obyvatelé Římské říše povinně vyznávat křesťanskou víru a křesťanství se tak stalo státním

náboženstvím.8

Písmem svatým je pro křesťanství a z části i pro judaismus Bible. Jedná se o soubor

starověkých textů rozdělený do dvou částí, které se nazývají Starý zákon a Nový zákon. Starý

zákon hovoří o manželství jako o posvátném svazku muže a ženy založeném na trvalosti svazku

a respektování jeho posvátnosti Bohem stvořené. 9

Kniha Genesis 1:27 hovoří o počátku manželství: „Bůh stvořil člověka ke svému obrazu,

k obrazu Božímu stvořil jej: jako muže a ženu stvořil je.“ Kniha Genesis 2:21,24 uvádí, jak Bůh

stvořil ženu: „Hospodin Bůh tedy na Adama přivedl hluboký spánek. Když usnul, vzal jedno

z jeho žeber a zaplnil to místo tělem. Z onoho žebra, které vzal z Adama, pak Hospodin Bůh

vytvořil ženu a přivedl ji k Adamovi. Adam tehdy řekl: ’To je konečně ona: kost z mých kostí,


[…]


vlády císařů Augusta a Justiniána I. Manželství je obecně důležitým právním institutem, na který

lze nahlédnout z různých úhlů pohledu. Právní úpravu manželství obsahovalo i římské právo, a

protože bylo římské manželství velmi specifické, docházelo poměrně často k jeho větším či

menším reformám.

Práce si klade za cíl rozebrat majetkové poměry manželů v době vlády císařů Augusta a

Justiniána I. Císař Augustus k moci nastupuje v roce 27 př. n. l., tedy v době, kdy institut

manželství a rodiny upadal na významu a celá římská společnost se ocitla v krizi. Oproti tomu

nábožensky smýšlející Justinián se k moci dostává v roce 527 n. l. Státním náboženstvím je

v té době křesťanství.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První kapitola podává obecný pohled

na institut manželství a ve své druhé polovině se zaměřuje na římské manželství. Druhá kapitola

vysvětluje základní právní instituty manželského majetkového práva. Třetí kapitola se zabývá

historickým vývojem Římské říše. Zakončena je pojednáním o nástupu císaře Augusta, jelikož

jeho nástup k moci je považován za přechod římské republiky na principát.

Jednou ze stěžejních kapitol je pak kapitola čtvrtá, která popisuje reformy císaře Augusta

v oblasti majetkových poměrů manželů. Augustus v rámci svých reforem zavedl povinnost

pro určité osoby vstupovat do manželství a zplodit v něm potomky. Tresty majetkového

charakteru pak postihovaly ty, kteří tuto povinnost nerespektovali. Dále reformoval i institut

věna. Jeho reformy v určitých ohledech zasáhly do majetkových poměrů pozitivně – například

reformy týkající se věna byly příznivější, ovšem spíše pro manželku. V určitých ohledech se ale

jednalo o negativní zásah do majetkových poměrů – například tresty ukládané za nerespektování

povinného manželství a povinnost zplodit potomky.

Pátá kapitola popisuje historický vývoj od konce Augustovy vlády včetně nástupu císaře

Justiniána I. Druhou ze stěžejních kapitol je kapitola šestá, která se zabývá Justiniánovými

reformami rodinného práva. Justinián se rozhodl uspořádat klasické římské právo do přehledné a

ucelené kodifikace. Výsledkem byl vznik Kodexu, Digest a učebnice práva Instituce.

Justiniánovy reformy v oblasti manželského práva a majetkových poměrů manželů byly z velké

části ovlivněny jeho náboženským smýšlením. Zároveň se majetkových poměrů manželů dotkly

pozitivněji než Augustovy reformy. Například věno se manželce vracelo vždy, darování
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před manželstvím bylo možné zřídit i po jeho vzniku a za určitých okolností bylo možné

darování mezi manžely.

Ve svém závěru práce srovnává legislativní činnost obou panovníků a to, jakým

způsobem reformovali oblast majetkových poměru manželů. Reformy císařů Augusta a

Justiniána I. si do budoucna zaslouží i další zpracování, nejen z pohledu manželského

majetkového práva, neboť v obou případech se jedná o rozsáhlou legislativní činnost.

Klíčová slova: Augustovy reformy, majetkové poměry manželů, Justiniánovy reformy
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Property relations of spouses in the period of the Emperors Augustus and

Justinian I.

Abstract

The topic of this thesis is the property relations of the spouses in Roman law during

the reign of Emperors Augustus and Justinian I. Marriage is generally an important legal

institute, which can be viewed from different points of view. Legal regulation of marriage was

included also in Roman law. Since the Roman marriage was very specific, it was relatively often

undergoing major or minor reforms.

The aim of this thesis is to analyze the property situation of spouses during the reign

of Emperors Augustus and Justinian I. Emperor Augustus came to power in 27 BC, in the time,

when the institute of marriage and family was declining in importance and the whole Roman

society was in a crisis. On the other hand, the religious-minded Justinian came to power in 527

AD. At this time the state religion was Christianity.

The thesis is divided into six main chapters. The first chapter gives a general view

of the institute of marriage. The second part of the first chapter focuses on Roman marriage.

The second chapter explains the basic legal institutes of matrimonial property law. The third

chapter deals with the historical development of the Roman Empire. Coming to power

of Emperor Augustus is discussed at the end of this chapter because this moment is considered as

transformation of the Roman Republic to the principate.

The fourth chapter is one of the most important chapters. It describes the reforms

of the legal area of property of spouses done by Emperor Augustus. As a part of his reforms,

Augustus introduced an obligation for certain persons to get married and father offsprings.

The law imposed punishments if somebody did not respect this obligation. He also reformed

the dowry institute. In some respects, his reforms had a positive effect on property situation –

for example the dowry reforms were more favourable, but rather for a wife. However, in some

respects, his reforms were negative interference to property relations of spouses – for example

penalties imposed for not respecting a compulsory marriage and the obligation to father

offsprings.

The fifth chapter describes historical development from the end of Augustus' reign,

including the coming to power of Emperor Justinian I. The sixth chapter is another important

chapter. It deals with Justinian's reforms of family law. Justinian decided to organize classical

Roman law into well-arranged and comprehensive codification. As a result the Code, Digest and

the Institutional Law Textbook arose. Justinian's reforms of the legal area of matrimonial law
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and property relations of spouses were largely influenced by his religious beliefs. At the same

time, the property situation of the spouses was more positively affected by Justinian’s reform

than by August's reforms. For example, the dowry was always returned to the wife, the donation

before the marriage could be established even after marriage was concluded, and under certain

circumstances it was possible to donate between the spouses.

At the end of the thesis you can find comparison of the legislative activities of both

Emperors and how they reformed the area of property relations of spouses. The reforms

of Emperors Augustus and Justinian I. deserve further elaboration in the future, not only

from the perspective of matrimonial property law, since reforms of both involve extensive

legislative activity.

Klíčová slova: August's reforms, property relations of spouses, Justinian's reforms
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