## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Klára Jukličková
Téma práce: Majetkové poměry manželů v době císařů Augusta a Justiniána I.
Rozsah práce: 73 str.
Datum odevzdání práce: 4.9.2019

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Viz bod 4.

**2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**

Viz bod 4.

**3. Formální a systematické členění práce**

Viz bod

**4. Vyjádření k práci**

Autorka, Klára Jukličková, předložila svou diplomovou práci na téma majetkových poměrů v římském manželství v době vlády dvou významných římských císařů – Augusta a Justiniána I. Zvolené téma je tedy v obecné rovině zasazeno do okruhu práva osob, avšak též speciálně do manželského práva a svým pojetím i do věcných práv. Lze konstatovat, že jde o téma, k němuž existuje obrovské množství sekundární literatury, ať již se týká obecnější roviny římské rodiny nebo specificky otázky majetkových práv v kontextu existence římské rodiny. Pro vypracování – ať již diplomové nebo rigorózní práce – je tedy toto téma pro studenty jistě lákavé. Málodky si však student zvolí práci, kde porovnává konkrétní materiál hned dvakrát, a to ve vzdálenosti více než pěti set let, čímž si sám vlastně ztíží svoji úlohu. Vedoucí diplomové práce v této souvislosti oceňuje autorčin odpovědný přístup k vypracování práce a její srozumitelně deskriptivní podání zvolené materie.

Práce o 73 číslovaných stranách (nečíslovány jsou strana titulní a strany, na nichž jsou čestné prohlášení, poděkování a obsah) se formálně dělí na šest kapitol, kterým předchází poměrně krátký úvod, a které následuje obsáhlejší závěr. V předložené práci nechybí ani další náležitosti požadované pro tento typ práce, tj. seznam použitých zdrojů, abstrakt (česky a anglicky) a seznam klíčových slov (česky a anglicky).

V úvodu (str. 1 – 2) přibližuje autorka na prvním místě tematické zaměření práce (římská rodina) a orientační přiblížení dvou časových období, relevantních pro práci. Autorka ale připomíná, že pro pochopení tématu je nutné připomenout i obecnější kontextuální materie, jako je v obecné rovině charakter římského manželství a jeho historický vývoj před dobou císaře Augusta, stejně tak jako proměny mocenské role římské říše, a s tím souvisící proměny postavení římského císaře. Dále pak rekapituluje obsah samotné práce.

První kapitola („Manželství“, str. 3 – 11) rozebírá modely manželského soužití, a to nejenom v římské společnosti (čemuž se autorka věnuje speciálně v druhé části kapitoly, ale i

v obecnější rovině (první část kapitoly). Tato obecnější rovina dovádí autorku výrazně nad rámec očekávané studie (míněno v pozitivním smyslu), protože musí přiblížit různé úhly pohledu na manželství, a to jak z historicko-antropologického pohledu, tak z pohledu křesťanského. Za pozitivní považují i její připomenutí technicistní pojetí v podání současné právní úpravy a připomenutí díla významného antropologa Lewise Henryho Morgana.

Druhá kapitola („Majetkové poměry manželů“, str. 12 – 17) je vlastně rekapitulací faktů, nutných k otevření vlastních dvou hlavních témat práce. Ve specifické rovině se to týká především vymezení různých režimů majetku v římské rodině s ohledem na moc otce rodiny a formy manželství. Případně je pak připomenuta role věna (*dos*) jako majetkového celku, tvořícího sice součást majetku formálně ve vlastnictví otce rodiny / manžela, avšak s velmi specifickým právním režimem dispozice s ním.

Třetí kapitola („Právně historický vývoj do nástupu císaře Augusta“, str. 18 – 30) je opět připomenutím změn v římské společnosti před první zkoumanou epochou. Tyto změny měly pochopitelně vliv i na uspořádání (i majetkových) vztahů v římské rodině.

Čtvrtá kapitola („Augustovy reformy rodinného práva“, str. 31 – 41) se dotýká první klíčové epochy, jež je předmětem předložené práce. Autorka opět na úvod připomíná důvody, které přiměly císaře Augusta reformovat manželské právo. Dále se pak věnuje nejdůležitějším právním předpisům, které manželské právo v období císaře Augusta upravovaly a měnily je.

Pátá kapitola („Právně historický vývoj do nástupu císaře Justiniána I.“, str. 42 – 53) rekapituluje změny v římské společnosti mezi oběma zkoumanými epochami. Připomenuty jsou nejdůležitější reformy říše, změny v právní úpravě a pochopitelně i nástup křesťanství.

Šestá kapitola („Justiniánovy reformy rodinného práva“, str. 54 – 64) je koncentrována na rekapitulaci manželského práva tak, jak je podána v kodifikaci římského práva císaře Justiniána I. (*Corpus Iuris Civilis*). Kromě obecné části, připomínající důvody k reformám, rekapituluje autorka strukturu justiniánské kodifikace, a dále se ve specifické rovině věnuje jednak (pochopitelně) opět roli věna v majetkovém uspořádání v manželství, a dále některým majetkovým dispozičním jednáním mezi manželi.

Práce je předložena s evidentním maximálním úsilím dovést ji do obsahově přehledného a formálně kultivovaného stavu. Je evidentní, že autorka věnovala přípravě práce nadstandardní úsilí

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení ano

práce z hlediska plagiátorství
Logická stavba práce dobrá
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací dostačující
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dobrá
Úprava práce (text, grafy, tabulky) dobrá
Jazyková a stylistická úroveň dobrá

#### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by bylo vhodné, aby autorka podala bližší vysvětlení vlivu křesťanství na poměry mezi manželi

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> doporučuji
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> výborně

V Praze dne 11. 9. 2019 \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_
vedoucí diplomové práce